
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA OSPEDALIERA, VESTIARIO E GESTIONE
GUARDAROBA PER I PRESIDI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA. PRESA D’ATTO RENDICONTAZIONE ARTICOLI DI BIANCHERIA E
DIVISE DISPERSI NEL BIENNIO 2023/2024 AL FINE DEL REINTEGRO DELLE
DOTAZIONI. CIG B67A25469A  (SPESA € 81.370,81 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

13/04/2025

13/04/2025

07/05/2025

0000537 del 13/04/2025

a036ff9a5908ab753942a352cbe8b7d9877380ab827330c99f0f27b22079bd00



 

   

 

 

                        Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA OSPEDALIERA, VESTIARIO E 

GESTIONE GUARDAROBA PER I PRESIDI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

DI ALESSANDRIA. PRESA D’ATTO RENDICONTAZIONE ARTICOLI DI BIANCHERIA E 

DIVISE DISPERSI NEL BIENNIO 2023/2024 AL FINE DEL REINTEGRO DELLE DOTAZIONI. 

CIG B67A25469A  (SPESA € 81.370,81 oltre IVA 22%). 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 1058 del 09/11/2017 è stata recepita la Determinazione n. 1 del 15/06/2017 

dell’ASL AL di aggiudicazione della gara sovrazonale relativa al conferimento del servizio di lavanolo 

biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba per la ASL AL ed A.O. di Alessandria, per 

complessivi mesi 60, in capo all’A.T.I. Servizi Italia Spa, Via S. Pietro n. 59/b - 43019 Castellina di 

Soragna (PR) (capogruppo mandataria) / Servizi Ospedalieri Spa, Via Calvino n. 33 - 44100 Ferrara 

(mandante), per un importo complessivo di € 8.644.840,75 (Iva esclusa); 

- con successiva Determinazione N. 278 del 22/02/2023 veniva disposta la prosecuzione contrattuale di 

validita` del contratto relativo al servizio in oggetto per la durata di mesi sei (fino al 30.06.2023) 

avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 1 del capitolato speciale di gara; 

- nelle more dell’indizione della procedura di gara regionale da parte di SCR Piemonte spa veniva 

disposto, con determinazione n. 1641 del 29/11/2023, l’affidamento, mediante procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. c), del Decreto Legislativo 



 

 

36/2023), del servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba, 

logistica occorrente all’Azienda Ospedaliera di Alessandria in capo alla ditta Servizi Italia Spa – Via 

San Pietro, 59/B - 43019 Castellina di Soragna (PR) – P. I.V.A. 02144660343, per la durata di mesi 

dodici (dal 01.07.2023 al 30.06.2024), con facoltà di rinnovo per ulteriori mesi dodici; 

- il servizio in oggetto prevede la fornitura, in noleggio, della biancheria piana e confezionata (lenzuola, 

federe, ecc.) e si configura, pertanto, come un contratto atipico che racchiude in sé, elementi tipici della 

locazione e quelli propri dell’appalto di servizi; 

- il quadro normativo di riferimento delle prestazioni oggetto del contratto è, pertanto, riconducibile al 

combinato disposto degli articoli del Codice Civile in tema di appalto e da quelli in tema di locazione 

(ovvero dagli artt. 1571 e ss.): in particolare, per quanto attiene le obbligazioni poste in capo alle parti 

l’art. 1575 cc. impone alla ditta appaltatrice (Servizi Italia spa) di consegnare i beni oggetto del contratto 

(biancheria piana/confezionata e divise) in buono stato di manutenzione e di mantenerli tali anche 

successivamente affinché possano servire all’uso convenuto; specularmente, il combinato disposto degli 

artt. 1587 e 1590 c.c. impone all’utilizzatore (A.O.U. di Alessandria) di osservare la diligenza del buon 

padre di famiglia nel servirsene per l’uso determinato dal contratto assumendo l’obbligo di restituzione 

al termine del contratto nel medesimo stato in cui sono stati ricevuti, salvo il normale deterioramento 

dovuto all’utilizzo dello stesso; 

- con riferimento al noleggio della biancheria l’art. 8 (“RAMMENDO E SOSTITUZIONE”) del 

capitolato speciale di gara riporta quanto segue: “L'Ente contraente si impegnerà per quanto possibile, a 

fare in modo che il proprio personale utilizzi la biancheria ed i capi noleggiati con cura, evitando che 

sia fatto un uso improprio della biancheria”; 

PRESO ATTO che: 

- con nota Prot. n. DC/480/24 del 27.03.2024, depositata agli atti della struttura proponente, la Ditta 

Servizi Italia Spa formulava richiesta di pagamento del materiale disperso nell’anno 2023 in base alle 

rilevazioni effettuate dall’applicativo gestionale di verifica delle dotazioni di scorte di magazzino del 

materiale fornito a questa Azienda, quantificate in sede di avvio del contratto, mediante sistema 

gestionale di rintracciabilità dei capi con dispositivo microchip, per un importo complessivo di €  

53.311,30 (oltre IVA 22%) come risulta dalla tabella sotto riportata: 

 ARTICOLO  PEZZI  TOTALE (IVA ESCL.)  

COPERTA CULLA PANNA 70X120-UHF  4  73,48 €  

COPERTA IGN.CAMMELLO160X210 LOG-ANT.-UHF  3  124,80 €  

COPRIL.200X270 CANDIDO C/STAMP 12/20-UHF  303  3.969,30 €  

COPRILET.VERD/ACQ.150X200 C/LO-UHF  14  162,12 €  

COPRILETTO CULLA VERDE CHIARO 90X120-UHF  22  43,12 €  

COPRIMAT. CULLA C/ELASTICO 67X36X10-UHF  3  27,30 €  

FEDERA PED.VERDE PASTELLO 60X90-UHF  55  106,70 €  

FEDERE CANDIDE 60X90-UHF  1916  4.732,52 €  

LENZ.CULLA 90X120 V.ACQUA C/LOG.B.CO-UHF  353  1.189,61 €  



 

 

LENZUOLA BIANCHE 160X290 -UHF  3172  20.808,32 €  

LENZUOLO PED. VERDE CHIARO 160X210-UHF  54  336,96 €  

LENZUOLO VERDE 150X270 60/40 COT/POL-UHF  594  6.177,60 €  

TELINO 90X120 CANDIDO C/STAMPA-UHF  160  556,80 €  

TELINO FELPATO B.CO C/ROSSA CM 80X90-UHF  434  1.206,52 €  

TELINO VERDE 90X90 60/40 COT/POL-UHF  1445  4.378,35 €  

TRAVERSA B.CA 150X180 ST/ARAN.-UHF  1750  9.275,00 €  

TRAVERSA VERDE POLYCOTTON CM 150X170  21  142,80 €  

TOTALE COMPLESSIVO  Euro 53.311,30 oltre IVA 

- con successiva con nota Prot. n. DC/675/25 del 08.04.2025, depositata agli atti della struttura 

proponente, la Ditta Servizi Italia Spa formulava richiesta di pagamento del materiale disperso nell’anno 

2024 in base alle rilevazioni effettuate dall’applicativo gestionale di verifica delle dotazioni di scorte di 

magazzino del materiale fornito a questa Azienda Ospedaliera quantificate in sede di avvio del 

contratto, mediante sistema gestionale di rintracciabilità dei capi con dispositivo microchip, per un 

importo complessivo di € 28.059,51 (oltre IVA 22%) come risulta dalla tabella sotto riportata: 

 ARTICOLO  PEZZI  TOTALE (IVA ESCL.)  

CAMICIONI FIORATI - UHF  23  94,99 €  

COPERTA CULLA PANNA 70X120-UHF  4  73,48 €  

COPERTA IGN.CAMMELLO160X210 LOG-ANT.-UHF  -1  - 41,60 €  

COPRIL.200X270 CANDIDO C/STAMP 12/20-UHF  154  2.017,40 €  

COPRILETTO CULLA VERDE CHIARO 90X120-UHF  4  7,84 €  

FEDERA PED.VERDE PASTELLO 60X90-UHF  31  60,14 €  

FEDERE CANDIDE 60X90-UHF  1.063  2.625,61 €  

LENZ.CULLA 90X120 V.ACQUA C/LOG.B.CO-UHF  136  458,32 €  

LENZUOLA BIANCHE 160X290 -UHF  1.780  11.676,80 €  

LENZUOLO PED. VERDE CHIARO 160X210-UHF  16  99,84 €  

LENZUOLO VERDE 150X270 60/40 COT/POL-UHF  337  3.504,80 €  

TELINO 90X120 CANDIDO C/STAMPA-UHF  52  180,96 €  

TELINO FELPATO B.CO C/ROSSA CM 80X90-UHF  336  934,08 €  

TELINO VERDE 90X90 60/40 COT/POL-UHF  675  2.045,25 €  

TRAVERSA B.CA 150X180 ST/ARAN.-UHF  800  4.240,00 €  

TRAVERSA VERDE POLYCOTTON CM 150X170  12  81,60 €  

TOTALE COMPLESSIVO  Euro 28.059,51 (oltre IVA)   

ATTESO che: 

- occorre procedere al reintegro delle dotazioni del materiale disperso al fine di garantire il rispetto delle 

prestazioni oggetto del servizio di lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba 

stabiliti nel capitolato speciale di gara da parte dell’appaltatore; 



 

 

- per quanto attiene all’individuazione dei valori economici del materiale oggetto di reintegro il prezzo 

indicato per ciascun articolo è pari al valore d’acquisto sostenuto dal fornitore al netto dei costi derivanti 

delle operazioni di magazzino, primo lavaggio, abbinamento dispositivo/microchip, immissione e 

caricamento sul sistema informatico gestionale di stabilimento conseguenti al ripristino delle dotazioni 

disperse; 

VISTA la nota formulata in data 09.04.2025 dalla Dott.ssa Paola Toselli, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto relativo al servizio lavanolo, in merito alla processo di monitoraggio e controllo delle 

dotazioni di biancheria e divise presso le strutture utilizzatrici da cui si evince quanto segue: 

“VERIFICATE le dispersioni del 2024, si evince che rispetto al 2023 c'è stata una netta riduzione 

probabilmente generata dagli interventi messi in atto: 

• invio report dispersioni quadrimestrale alle strutture per presa visione e messa in atto di interventi 

correttivi; 

• implementazione di verifiche sul campo in merito allo stoccaggio della biancheria assegnata. 

Da inizio 2025 è stata avviata un'ulteriore verifica di lettura microchip (biancheria/divise) con apposita 

apparecchiatura che permette di  identificare tempestivamente i capi dichiarati dispersi ma presenti in 

Azienda. Questo permetterà di ridurre ulteriormente il numero delle dispersioni”; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B67A25469A da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla Direzione Medica dei PP.OO. ed alla S.C. DIPSA per 

quanto di competenza; 

DATO ATTO, infine, che l’onere complessivo derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 81.370,81 + IVA 22%, per complessivi € 99.272,39 IVA 22% inclusa, è riconducibile 

al conto 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare 

il completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. 

L.R. n. 10 del 24.01.1995; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta. 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di riconoscere alla ditta SERVIZI ITALIA SPA, con sede in Via S. Pietro n. 59/b - 43019 Castellina 

di Soragna (PR), P.IVA 0214466034, aggiudicataria del contratto relativo al servizio di lavanolo 

biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba dei presidi di pertinenza dell’A.O.U. di 

Alessandria,  i quantitativi di biancheria e divise che risultano dispersi nel biennio 2023/2024 in 

quanto non reintegrati nelle dotazioni delle scorte di magazzino del materiale fornito nell’ambito 

dell’appalto summenzionato, al fine di garantire il rispetto delle prestazioni oggetto del capitolato 

speciale, per un importo complessivo di € 81.370,81 + IVA 22%; 



 

 

2. di evidenziare che per quanto attiene all’individuazione dei valori economici del materiale oggetto 

di reintegro il prezzo indicato per ciascun articolo è pari al valore d’acquisto sostenuto dal fornitore 

al netto dei costi derivanti delle operazioni di magazzino, primo lavaggio, abbinamento 

dispositivo/microchip, immissione e caricamento sul sistema informatico gestionale di stabilimento 

conseguenti al ripristino delle dotazioni disperse; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

81.370,81 + IVA 22%, per complessivi € 99.272,39 IVA 22% inclusa, è riconducibile al conto 

3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4. di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B67A25469A da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Medica dei PP.OO. ed alla S.C. 

DIPSA per quanto di competenza; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale (www.ospedale.al.it) nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, tenuto conto della necessità di procedere al reintegro delle 

dotazioni di biancheria in oggetto. 
 

   IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
(dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


